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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААК – арматура арамидная композитная

АБК – арматура базальтопластиковая композитная

АСК – арматура стеклопластиковая композитная

АКК – арматура комбинированная композитная

АУК – арматура углепластиковая композитная

БН – балка неразрезная

БТ – балка традиционная

КЭ – конечный элемент

МКЭ – метод конечных элементов

НДС – напряженно-деформированное состояние

НКА – неметаллическая композитная арматура

ПК – программный комплекс

CFRP – углепластиковая арматура

FRP – пластиковая арматура

GFRP – стеклопластиковая арматура
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

acrc – ширина раскрытия трещины;

acrc,ult – предельная ширина раскрытия трещины;

Ared, Ared,net – соответственно приведённая площадь целого сечения и сечения с

трещиной;

As, as – площадь сечения арматуры и защитный слой бетона;

B – класс бетона по прочности на сжатие;

b, h – размеры поперечного сечения стержня;

Eb – начальный модуль деформаций бетона;

Ered – приведённый модуль деформации железобетонного сечения;

Es – модуль деформации стальной арматуры;

Ef – модуль деформации композитной арматуры;

f, fult– расчётный и предельно допустимый прогиб балки;

Ired, Ired,net – соответственно момент инерции приведённого сечения без трещины и с

трещиной;

M – изгибающий момент;

Mcrc – момент образования трещин;

Rb – призменная прочность бетона на сжатие;

Rbt, –прочность бетона на растяжение;

εb – полные деформации растянутого бетона;

εb,ult – предельные деформации бетона;

σbt, σb – напряжения в растянутом и сжатом бетоне;

σs, σf – напряжения в растянутой стальной и композитной арматуре;

х – высота сжатой зоны бетона.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной строительной

практике и в эпоху научно-технического прогресса новейшие технологии

затрагивают все аспекты человеческой деятельности, в том числе и производство

инновационных конструкций. Если раньше строительство зданий и сооружений

осуществлялось с большими экономическими и трудовыми затратами, то в

нынешнее время эти затраты во много раз сократились благодаря использованию

современных технологий. Одной из новейших технологий в современном

производстве строительных конструкций является применение облегченных

конструктивных элементов, в которых значительно уменьшается расход

материалов. Соответственно, метод использования комбинированных

материалов, то есть стальной и композитной арматуры при создании легких

конструкций, может обеспечить их наибольшую эффективность.

На протяжении почти 200 лет стальная арматура применяется в

строительной производственной практике в качестве армирующих элементов

железобетонных конструкций. Стальная арматура достаточно хорошо показала

себя за годы использования в железобетонных конструкциях, за исключением

случаев, когда она подвергалась воздействию агрессивной среды, при которой

разрушения конструкции из-за коррозии стали происходить довольно быстро и

значительно. В связи с этим применение композитной арматуры

(стеклопластиковой, базальтопластиковой, углепластиковой, арамидного

волокна), предлагаемой в качестве альтернативных армирующих материалов для

значительного устранения воздействия агрессивной среды, на наш взгляд,

является весьма актуальным.

Основываясь на особенности композитной арматуры, ее использование

ограничено в изгибаемых элементах и преимущественно в легких конструкциях,

предполагающих снижение их стоимости. Хрупкость композитной арматуры и

недостаточная изученность легких конструкций препятствует их использованию

в больших масштабах. В основном это связано с низким модулем упругости
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композитной арматуры, большими деформациями в железобетонных элементах,

температурными воздействиями и т.д.

В связи с тем, что композитная арматура и облегченные конструкции

имеют ряд специфических особенностей и являются актуальными,

направленными на снижение материальных и трудовых затрат в строительстве,

возникает необходимость исследования напряженно-деформированного

состояния облегченных плит с комбинированным армированием для повышения

деформативности. Более того, поскольку Республика Таджикистан является

регионом с повышенной сейсмической активностью, использование указанных

материалов и конструкций может сыграть важную роль для увеличения

сейсмостойкости зданий и сооружений в целом.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Применение

стеклопластиковой арматуры в гражданском строительстве впервые было

рассмотрено в 1960-х годах для решения проблемы коррозии дорожных мостов

и сооружений, которые сильно подвержены воздействию морской соли.

Композитная арматура день за днем становится практичным альтернативным

строительным материалом, заменяя стальную арматуру в бетонных

конструкциях. В результате за последние 50 лет использование такой арматуры

увеличилось, и сегменты бетонных элементов начали заменяться во многих

отраслях строительства. Использование композитной арматуры при

комбинированном армировании включает в себя замену традиционной стальной

на арматуру из стеклопластика и других видов композитной арматуры. Это

особенно эффективно в агрессивных средах, где стеклопластик может

обеспечить лучшие характеристики долговечности по сравнению со стальной

арматурой [83,95,110,114]. Композитная арматура и композиционный материал

чаще всего используются для усиления железобетонных элементов, либо для

частичной замены стальной арматуры методом комбинированного армирования.

Комбинированный метод позволяет избавиться от ряда недостатков бетонных

элементов, полностью армированных композитной арматурой, и улучшает ее

деформируемость [4-8, 38-41].
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Комбинированное армирование бетонных конструкций означает

частичную замену стальной арматуры композитной. Такая замена

осуществляется в стержневых и плитных изгибаемых конструкциях.

Комбинированными называются конструкции, состоящие из различных

материалов и различных технологических операций, включая применение

сборных и монолитных изделий, а также предварительное напряжение.

Комбинация материалов во всех отраслях науки, а также в строительной

конструкции с каждым днем развивается и занимает свое особое место. Изучение

и исследование комбинации материалов позволяет изобретать или

конструировать новые технологические навыки. Еще в начале 90-х годов

профессор Шмуклер В.С. предложил использовать захороняемые вкладыши из

переработанного пенополистирола для снижения расхода материалов для

различных железобетонных элементов из тяжелых и легких бетонов [1,2].

Проблемами применения комбинированных армированных бетонных

конструкций занимались следующие видные отечественные и зарубежные

ученые: Аксельрод Е.З., Бегунова Н.B., Бокарева С.А., Гапонов В.В., Климов

Ю.А., Клюев С.В., Неровных, А.А., Овчинников И.Г., Овчинников И.И.,

Рахмонов А.Дж., Римшин, В.И., Смердов Д.Н., Степанова В.Ф., Факлуллина

Н.В., Хаютина Ю.Г., Хозин В.Г., Шилина A.A., Юрьева А.Г., Wu Z, Li W, Liu

Yinghao, Yuan Yong, Sakuma N, Tan KH., Lau D, Pam HJ, Mohammed R.S., Zhou

F., Al-Sunna R., Ruan X.J., и др.

Вопросы обоснования применения композитной арматуры в качестве

армирующего каркаса бетонных элементов рассмотрены в работе Антакова А.Б.,

Маиляна Д. Р., Михуба Ахмада, Польской П.П., Хишмаха Мервата.

По данному вопросу в нормах и правилах строительства Республики

Таджикистан и нормах Российской Федерации содержатся способы и методы,

которые не в достаточной мере способствуют решению данной проблемы.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является получение и анализ

экспериментальных данных о сопротивлении комбинированной конструкции

плит, изгибающих в двух направлениях и изучение возможности применения

существующих методов расчета для их проектирования при воздействии

поперечной распределенной нагрузки.

Поставленная цель достигается на основе решения следующих задач:

− анализ существующих исследований, характеризующих основные

особенности деформирования комбинированных плит и применения

композитной арматуры с целью обоснования и формирования физических

характеристик предлагаемой модели;

− экспериментальные исследования прочности, жесткости и

трещиностойкости облегченных плит с комбинированным армированием;

− применение конечно-элементной модели плит комбинированной

конструкции с использованием нелинейной постановки в ПК Лира;

− анализ метода предельного равновесия для расчета несущей

способности плит комбинированной конструкции.

Объект исследования - облегчённая монолитная плита с

комбинированным армированием.

Предмет исследования – прочность, жесткость, трещиностойкость,

комбинированной плиты.

Научная новизна исследования состоит в:

− разработки облегченной плиты, изгибаемой в двух направлениях с

комбинированным армированием;

− получении обоснованным экспериментальных данных о зависимости

внешней распределенной нагрузки: трещиностойкость, деформативность по

прогибам, ширина раскрытия трещин, процесс и схемы развития трещин;

− применении конечно–элементной модели для расчета облегченных плит

с комбинированным армированием от действия поперечной нагрузки в виде
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трехмерной модели в нелинейной постановке на всех этапах нагружения,

включая стадию разрушения;


[…]


Сравнение экспериментальных и теоретических данных по ширине

раскрытия нормальных трещин в комбинированных плитах с учетом

предлагаемого метода показывает удовлетворительное совпадение с

экспериментальными данными, значение теоретического Acrc в большей

степени завышает экспериментальную ширину раскрытия трещины, для серии

2,3,4,5 отклонение составляет от 14,77-31,03%

Таблица 4.3. Сравнение по раскрытию трещин

Серия Эксперимент, мм ЛИРА-САПР, мм Теория, мм

1 3 - 2,56

2 2,6 - 3,1

3 2 - 2,9

4 2 - 2,8

5 3 - 3,52

Рассматривая приведенные таблицы, можно отметить, что теоретическая

ширина раскрытия трещин недооценивает серию 14,66% (таблица 4.3).

Рисунок 4.5. - Сопоставление данных по раскрытию трещин
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4.3.4. Сравнение по деформации

Из сравнения и анализа экспериментальных данных и аналитических

расчетов, значений прогибов, представленных на графиках, видно, что

аналитические расчеты хорошо согласуются с опытом.

Оценивая результаты, можно отметить, что в среднем это превышение для

теоретического расчета составляет от 2,59-13,14%. А для компьютерного

моделирования отклонение составляет от 10,56-30,47%.

Таблица 4.4. Сравнение по прогибу

Серия Эксперимент, мм ЛИРА-САПР, мм Теория, мм

1 42 46,96 38,94

2 77 61,7 75

3 71,5 87,18 74

4 73,6 95,7 63,93

5 56,8 81,7 48,08

Применение предложенного метода расчета комбинированных плит

позволяет удовлетворительно оценить второе предельное состояние при

равномерно распределенной нагрузке для решения практических задач.

Рисунок 4.6. - Сопоставление данных по прогибам
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Аналитические исследования облегченных плит с комбинированным

армированием при действии поперечной нагрузки для оценки эффективности и

надежности предложенного метода расчета показали схожий между собой

характер деформирования, трещинообразования и разрушения.

Обобщая, можно сделать вывод, что наибольшее количественное

расхождение между экспериментальными данными и аналитическими

расчетами наблюдается для серии 4,5, несмотря на это компьютерное

моделирование качественно подтверждает картину разрушения.

4.4. Выводы по главе 4.

Предложенная методика расчета для определения напряженно-

деформированного состояния по прочности, жесткости и трещиностойкости от

влияния совместной работы стальной и стеклопластиковой арматуры, а также

тяжелого и легкого (арболита) бетона по предложенным формулам повышает

достоверность теоретического расчета.

Метод предельного равновесия при определении несущей способности

занижает эту характеристику (прочность) в пределах -9,89% на полосовое,

+19,23% на смежное разрушение, а для комбинированного армирования для

серии 2,3 на полосовое разрушение 26%, а для смежного разрушения 5,62-20%.

Этот метод можно применять для практического проектирования, т.к. он дает

некоторый дополнительный резерв несущей способности. Метод необходимо

совершенствовать с учетом специфических особенностей комбинированной

конструкции.

Предлагаемая компьютерная модель и алгоритм учета нелинейности,

заложенный в ПК ЛИРА-САПР, дают результаты, совпадающие с опытом, с

несущественными отклонениями.

Для практического проектирования предлагается использование метода

предельного равновесия и метода КЭ на основе предлагаемой модели с

использованием коэффициента запаса по договоренности с заказчиком.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

Основные научные результаты диссертации

1. Предложенный вариант облегченных плит с комбинированным

армированием, основанный на теоретических и инженерных подходах,

позволяет значительно снизить материалоемкость в строительстве и

способствует частичному использованию композитной арматуры. На основе

анализа опыта применения комбинированных конструкций имеющихся

теоретических и экспериментальных исследований видна тенденция к

повышению интереса застройщиков. Поэтому совершенствование таких

конструкций и систем из них, а также проведение экспериментально-

теоретических исследований является актуальной задачей [8-А].

2. Получены новые экспериментальные данные о сопротивлении

комбинированной конструкции плит изгибаемых в двух направлениях. Данные

необходимы для разработки рекомендации по проектированию конструкций и

систем из них [2-A].

3. Физическая исследования и анализ данных показали рациональность

применения комбинированного армирования для облегченных плит, от действия

поперечной нагрузки. Комбинированные плиты полностью со стальной

арматурой в отличие от плиты из композита демонстрируют пластичное

независимо от коэффициента армирование (серия 2,3,4) и хрупкое поведение

(серия 5). Однако предельные деформации сопоставимы в обоих случаях, что

может компенсировать пластичность и служить достаточным предупреждением

перед разрушением [7-A].

4. Компьютерное моделирование напряженно-деформированного

состояния облегченных плит с комбинированным армированием на основе

программы ЛИРА САПР 2021 R1 позволяет получить приемлемые для

технического расчета результаты, близкие к экспериментальным данным [3-A].

5. Теоретический анализ показал, что существующие методы расчета

пригодны для практического использования, но требуется доработка и

совершенствование методов с целью более точного соответствия опытам и

обеспечению надежности [4-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Чтение лекций при магистерской подготовке и для специалистов по

уникальным зданиям и сооружениям.

2. Использование результатов анализа экспериментальных данных для

совершенствования теории сопротивления комбинированных конструкций

применительно к плитам, изгибаемым в двух направлениях.

3. Использование экспериментальных данных при разработке

нелинейной механики неоднородных конструктивных систем.

4. Использование предлагаемого варианта комбинированной

конструкции каркасно-панельных систем при строительстве малоэтажных

зданий различного назначения с целью экономии материалов и их

рационального размещения.
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