«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ГУП НИИ СиА Комитета по
архитектуре и строительству при
Правительстве Республики

Таджикистан

Саломзода М.М.

06

2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации «Государственное унитарное предприятие научно-исследовательский институт «Строительство и архитектура», Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве РТ» на диссертацию Шарифова А.Х. «**Исследование облегченных плит с комбинированным армированием**», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности **05.23.01 - Строительные конструкции, здания и сооружения**

Актуальность темы исследования

Тема диссертационного исследования связана с решением актуальной проблемы - расширением области легких конструкции и использования композитной арматуры, на примере стеклопластиковой арматуры, в строительной отрасли. Облегченные конструкции с композитной арматурой обладают рядом положительных свойств. В связи с тем, что композитная арматура и облегченные конструкции имеют ряд специфических особенностей и являются актуальными, направленными на снижение материальных и трудовых затрат в строительстве, возникает необходимость исследования напряженно-деформированного состояния облегченных плит с комбинированным армированием для уменьшения деформативности.

Недостаточные исследования облегченных изгибаемых плит с композитным армированием, областей их использования, отсутствие нормативных документов, рекомендаций по расчету и конструированию приводят к выводу, что тема диссертация является актуальной и важной. Представленная диссертация посвящена экспериментальным и теоретическим исследованиям облегченных плит с комбинированным армированием, разработке методики расчета прочности, жесткости и трещиностойкости таких конструкций. Отсутствие данных исследований сдерживает применение облегченных конструкций с комбинированным армированием в практике строительства.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности строительного производства, снижение себестоимости и трудоемкости технологических процессов, экономное использование материальных и энергетических ресурсов на основе применения облегченных плит и композитной арматуры в изгибаемых элементах.

Научная новизна исследования состоит в:

- разработки конструкции облегченной плиты, изгибаемой в двух направлениях с комбинированным армированием;
- получении обоснованных экспериментальных данных о зависимости распределенной нагрузки: трещиностойкость, деформативность по прогибам, ширина раскрытия трещин, процесс и схемы развития трещин;
- применении конечно-элементной модели для расчета облегченных плит с комбинированным армированием от действия поперечной нагрузки в виде трехмерной модели в нелинейной постановке на всех этапах нагружения, включая стадию разрушения;
- выявлении влияния варьируемых параметров на работу облегченных плит перекрытия с комбинированным армированием;
- разработки методики расчета облегченных плит с комбинированным армированием.

Теоретическая и практическая значимость исследования:

- получены научно обоснованные результаты, диаграммы зависимости, применяемые при проектировании комбинированных плит с наименьшей материалоемкостью;
- результаты экспериментальных исследований облегченных плит с комбинированным армированием предлагаемой модели со значительным удешевлением строительства, представляющее практический интерес для инвесторов и заказчиков при проектировании каркасно-монолитных и сборно-монолитных плит и панелей;
- результаты диссертационной работы использованы в учебном процессе ЮУрГУ и ТГУ при изучении студентами и магистрантами специальности «Строительство» спецкурса железобетонных и каменных конструкций.

Степень достоверности результатов: Достоверность полученных результатов обеспечивается применением апробированных расчетных методов, использованием измерительных систем, входящих в государственный реестр средств измерений, а также согласованием расчетных результатов с данными экспериментальных исследований:

– при теоретических и экспериментальных расчетах использовались существующие нормативно-технические документы и методы испытаний строительных конструкций;

– результаты исследования на КЭ моделях в достаточной мере совпадают с экспериментальными данными;

– допустимая сходимость теоретических результатов расчета комбинированной плиты с полученными экспериментальными данными.

Публикации по теме диссертации. Основное содержание диссертационного исследования опубликовано в 8 научных работах, в том числе 3 статьи в РИНЦ и 4 статьи в ведущих рецензируемых журналах из перечня ВАК при Президенте Республики Таджикистан и РФ, 1 статья в издании, индексируемом в Scopus и Web of Science.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, общих выводов, списка использованных источников, приложений. Работа изложена на 143 страницах машинописного текста, содержит 72 иллюстраций, 10 таблицы и 3 приложения. Список использованных источников включает 125 наименований.

В первой главе представлен обзор и анализ существующих источников литературы по практическому применению облегченных плит и композитной арматуры для армирования бетонных элементов. Приведены положительные свойства и недостатки облегченных плит и композитных материалов. На основании проведенного обзора были сформированы цели и задачи исследования.

Во второй главе приведены результаты и анализ экспериментальных исследований. Представлен характеристика опытных образцов и исходных материалов. Разработана методика проведения экспериментальных исследований, а также схемы размещения приборов, приведены приборы, позволяющие контролировать основные качественные характеристики на этапах испытания конструкций. Выполненные исследования позволили установить прочность, жесткость и трещиностойкость, деформации удлинения и укорочения пролетных сечений.

Третья глава посвящена численному эксперименту с использованием программного комплекса ЛИРА-САПР 2021 R1. Цель эксперимента - определение напряженно-деформированного состояния, в т.ч. в предельной стадии облегченные плиты с комбинированным армированием с изменением процентного соотношения армирования и прочности бетона.

В четвертой главе представлена методика расчета облегченных плит с комбинированным армированием по прочностью, жесткостью и

трещиностойкостью и сопоставление экспериментальных данных с аналогичными исследованиями.

Связь исследования с программами (проектами) и научной тематикой. Тема диссертации имеет непосредственную связь и приоритетным направлением развития градостроительства обоснованной положениями Стратегии развития строительной отрасли Республики Таджикистан на период до 2030 года и Стратегии развития зелёной экономики в Республики Таджикистан на 2023-2037 годы.

В рамках общих выводов по диссертации на основе экспериментально-теоретических исследований соискатель делает заключение о том, что облегченные плиты с комбинированным армированием на основе теоретико-инженерных подходов позволяют значительно снизить материалоемкость строительства и способствует частичному использованию композитной арматуры.

Вместе с тем, по диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. В работе четко не оговорено, какие виды композитной арматуры допускаются использовать в качестве рабочей арматуры, какие требования к ней должны предъявляться;

2. Из текста диссертации не ясно, на сколько технико – экономические показатели влияют на эффективность применения облегченных плит с комбинированным армированием.

3. В разделе 1.1 излишне подробно описывается технология и производства различных компаний по внедрению облегченных плит;

4. Нет разъяснения по поводу предела огнестойкости облегченных плит с комбинированным армированием.

5. В тексте диссертации и автореферата встречаются грамматические, стилистические и технические ошибки.

Указанные замечания не снижают высокого научного уровня диссертации. Рассмотренная работа выполнена автором на высоком научном уровне с использованием современных методов исследования, написана грамотным техническим языком с качественными иллюстрациями. Основные этапы работы, выводы и результаты в полной мере представлены в автореферате и в публикациях автора. Актуальность темы, научная новизна, практическая ценность работы, выполненный объем теоретических и экспериментальных исследований позволяют сделать заключение, что

диссертационная работа на тему «Исследование облегченных плит с комбинированным армированием», полностью соответствует требованиям ВАК при Президенте РТ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шарифов Абубакр Хайдарович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.01 - Строительные конструкции, здания и сооружения.

**Председательствующий,
главный инженер ГУП НИИ СИА**

Мустафокулов С.

**Эксперт, гл.специалист ГУП НИИ СИА
к.т.н., доцент**

Абдуллоев И.И.

**Секретарь заседания,
и.о.Начальник отдела науки и разработки
Нормативно-технической документации**

Саидов М.Э.

Подписи Мустафокулова С., Абдуллоев И.И., и Саидов М.Э. удостоверяю:

Начальник ОК

Холова С.

Республика Таджикистан, 734025
г. Душанбе, пр. Хусейнзода, 36-А.
Тел.: +992 (327) 227-77-60, 227-77-61
E-mail: niisa.tj@mail.ru